__________________________________________________________________________________________________________
Rio de Janeiro

Praia do Flamengo, 66-B, 19º andar
Flamengo – CEP :22210-030

TEL: 4003-7744
Fax: (21) 2555-1632

1

COMUNICADO Nº. 007/10   Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2010.

Assunto: Antecipações de Rateio de Créditos para o período DEZ/2010 a DEZ/2011
Ref.: Plano de Benefícios I – VARIG “Em Liquidação Extrajudicial”,
Planos de Benefícios – CNPB nº. 20.020.042-18

Prezados (as) assistidos e pensionistas credores,

O Comunicado nº. 005/10 de 27/04/2010 divulgou a programação das antecipações de rateio
de credito para o Plano de Benefícios I – Varig, informando, naquela data, que de acordo com a
liquidez financeira então existente, as liberações de credito ocorreriam até o próximo mês de
fevereiro/2011.

Destacou, entretanto, que o valor obtido no leilão ocorrido em ABR/2010 – alienação do Hotel
da Bahia não estava contemplado, sendo informado que só após a conclusão de todo o
processo os valores seriam segregados no patrimônio de cada um dos planos administrados
pelo Instituto.

A nova liquidez patrimonial do Plano de Benefícios I - VARIG possibilitará a continuidade das
antecipações de rateio de crédito até o final do próximo ano, bem como a liberação única em
DEZ/2010 de rateio maior do que anteriormente previsto, conforme disposto no calendário
abaixo:

Crédito
Mês de

Referência Data Dia da Semana

Valor
aproximado da
antecipação de
rateio de crédito

Dezembro/2010 02/12/2010 Quinta-feira 3.000.000,00
Janeiro/2011 04/01/2011 Terça-feira 1.820.000,00
Fevereiro/2011 02/02/2011 Quarta-feira 1.820.000,00
Março/2011 02/03/2011 Quarta-feira 1.820.000,00
Abril/2011 04/04/2011 Segunda-feira 1.820.000,00
Maio/2011 03/05/2011 Terça-feira 1.820.000,00
Junho/2011 02/06/2011 Quinta-feira 1.820.000,00
Julho/2011 04/07/2011 Segunda-feira 1.820.000,00
Agosto/2011 02/08/2011 Terça-feira 1.820.000,00

Setembro/2011 02/09/2011 Sexta-feira 1.820.000,00
Outubro/2011 04/10/2011 Terça-feira 1.820.000,00
Novembro/2011 03/11/2011 Quinta-feira 1.820.000,00
Dezembro/2011 02/12/2011 Sexta-feira 1.820.000,00

Atenciosamente

Instituto Aerus de Seguridade Social (sob Intervenção)

www.aerus.com.br/migration/site/pdf/Comunicado_05_2010.pdf
www.aerus.com.br/migration/site/pdf/Comunicado_005_2010.pdf